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Modernizácia cesty medzi Fijašom a Lomným 
v okresoch Stropkov a Svidník je po vyše roku vo finále

Klientske centrum v bývalých priestoroch 
polície slávnostne otvorené aj s posviackou

P. Harvan: „Máme nové zrekonštruované priestory, 
ktoré nám vybralo Ministerstvo vnútra SR.“

Dostal tak potrebný obchvat 
mesta Stropkov stopku?
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Kraj zrekonštruoval 7 km cesty medzi Fijašom a Lomným
Pomohli európske zdroje vo výške 2,6 mil. eur

Modernizácia cesty medzi Fijašom a Lomným v okresoch 
Stropkov a Svidník je po vyše roku vo fi nále. Nový asfalt tu 
získal viac ako sedem kilometrový úsek a nový vzhľad má aj 
jeden most a ti ež cestné objekty. Prešovský samosprávny 
kraj (PSK) pri obnove tejto dôležitej tepny napájajúcej sa 
na rekreačnú oblasť Domaša použil európske zdroje v cel-
kovej výške približne 2,6 mil. eur.

Krajská samospráva spus-
ti la prostredníctvom svojej or-
ganizácie Správa a údržba ciest 
Prešovského samosprávneho 
kraja (SÚC PSK) modernizá-
ciu cesty II/556 Fijaš – Lomné 
v máji 2021 a na jej realizáciu 
stanovil 300 kalendárnych dní. 
Projekt rekonštrukcie dopravné-

ho spojenia v okresoch Svidník, 
Stropkov a Jaslo sa fi nancoval 
z európskych zdrojov – z progra-
mu Interreg vo výške 2,58 mil. 
eur a PSK sa na ňom podieľal 5% 
spolufi nancovaním, čo predsta-
vuje približne 129-ti síc eur.

„Opravili sme tu vyše 7 ki-
lometrov ciest, ktoré si opravu 
naozaj vzhľadom na svoj stav 
naozaj vyžadovali, ale ti ež most 
v obci Fijaš, priepusty aj prie-
chody pre chodcov vo všetkých 
dotknutých obciach. Medzi 
Fijašom a Kručovom sme tak-
ti ež sanovovali oporný múr 
a zosuv. Všetky práce sme sti hli 
zrealizovať približne v priebe-
hu jedného roka. Som si istý, 

že týmto cestným projektom 
sme výraznou mierou prispeli 
k skvalitneniu života tunajších 
ľudí a ich presunu za povin-
nosťami a zlepšili im podmien-
ky na bezpečné cestovanie,“ 
vyjadril sa predseda PSK Milan 
Majerský počas odovzdania zre-
konštruovaného úseku a cest-

ných objektov do užívania mo-
toristi ckej verejnosti .

Stavebné práce konkrétne 
pozostávali z rekonštrukcie ces-
ty II/556 v celkovej dĺžke 7,093 
km, a to prostredníctvom od-
stránenia, resp. sanácie zosuv-

ného územia, úpravy priepustov 
na vyše šiesti ch kilometroch, 
rekonštrukcie mostného objek-
tu 056-011 v obci Fijaš, sanácie 
oporného múru medzi Fijašom 
a Kručovom na 135 metrov dl-
hom úseku, aj položenie as-
faltového koberca s vyrovna-
ním miestnych nerovností . 
Vybudovala sa ti ež obojstran-
ná autobusová zastávka, zmo-
dernizovali priechody pre chod 

a bezpečnostné zariadenia.
Hlavným cieľom modernizá-

cie cesty v úseku Fijaš – Kručov 
– Lomné bolo prispieť k zvýše-
niu cezhraničnej mobility a do-
stupnosti  severovýchodnej a vý-
chodnej časti  Prešovského kraja 

na TEN-T koridor – cestu E371. 
„Táto cesta ako súčasť budúcej 
rýchlostnej cesty R4 zabezpečí 
dostupnosť a prepojenie regió-
nu so susednou Poľskou repub-
likou, ako aj najvýznamnejšou 
a súčasne aj najdlhšou sloven-
skou diaľnicou – D1. Úsek je 
navyše dôležitý aj z pohľadu 

napojenia na rekreačnú oblasť 
Domaša,“ povedal M. Majerský. 

Ako dodal, táto i ďalšie in-
vestí cie kraja za posledné roky 
významne prispeli k zlepšovaniu 
kvality dopravnej infraštruktúry 
v tejto časti  PSK. Krajská samo-

správa od roku 2018 v strop-
kovskom regióne zmodernizo-
vala takmer 36 kilometrov ciest 
a 11 mostných objektov za 6,1 
milióna eur, v okrese Svidník 
75 km ciest a 9 mostných objek-
tov celkovo za 9,6 mil. eur.

Daša Jeleňová
hovorkyňa PSK
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Na odkaz Slovenského národného povstania nezabúdame ani v našom meste
Uplynulý piatok, 26. augusta 

si mesto Stropkov už v predsti -
hu pripomenulo sedemdesia-
te ôsme výročie Slovenského 
národného povstania (SNP) 
pietnym aktom kladenia ven-
cov pri pamätnej tabuli oslo-
boditeľov mesta. Slávnostné 

zhromaždenie pri tejto príleži-
tosti  usporiadali Slovenský zväz 
proti fašisti ckých bojovníkov ZO 
kpt. Adolfa Weinholda, Okresný 
úrad i mesto Stropkov. Po po-
ložení venca a odznení sloven-
skej hymny sa slávnostného 
príhovoru ujal J. Uhrík. Kultúrny 

program pripravila SS Stropkovčani.  Foto: M. Bujdoš

Dostal tak potrebný obchvat mesta Stropkov stopku?
Obchvat Stropkova je bezpochyby regionálnou investí -

ciou presahujúcou horizont niekoľkých desaťročí. Nielen 
fi nančným rozsahom, ale aj z dôvodu, že patril medzi 
priority všetkých primátorov, minimálne od roku 1990. 
Pripomenieme, že v roku 2015, kedy sa do obchvatu pusti lo 
súčasné vedenie mesta na čele s primátorom O. Brendzom, 
projekt sa nachádzal v stave, kedy územné rozhodnuti e stav-
by z roku 2009 strati lo platnosť v roku 2012 a celý adminis-
tratí vny proces, ktorý bol v pôsobnosti  samosprávy, musel 
začať takmer od nuly s tým, že trasovanie bolo nemenné.

Odklonenie dopravy mimo 
centrálnu časť mesta a zlepšenie 
plynulosti  dopravy aj životného 
prostredia v okolí existujúcej 
komunikácie je teda pre mesto 
i okres nevyhnutné. Je priori-
tou číslo jeden, napriek tomu sa 
nájdu ľudia, ktorí projekt a jeho 
realizáciu spochybňujú a šíria in-
formácie, že peniaze určené na 
tento projekt už nie sú a stav-
ba sa realizovať nebude. Spýtali 
sme sa teda kompetentných zo 
Slovenskej správy ciest (SSC), 
Investi čná výstavba a správa 
ciest Košice i vedenia mesta 
Stropkov, či je táto informácia 
pravdivá alebo či sa v prípravách 
tejto významnej a dôležitej stav-
by pokračuje. 

„Obchvat Stropkova je pri-
pravovaný ako investí cia spolu-
fi nancovaná z fondov Európskej 
únie (EÚ) pod názvom „I/15 
Stropkov preložka cesty“. Na 
prípravu stavby sú v tomto roku 

zo štátneho rozpočtu pridelené 
fi nancie vo výške 985 310 eur, 
ktoré pokrývajú hlavne výkup 

pozemkov v rámci majetkovo-
právnej prípravy stavby, za-
bezpečenie dokumentácie na 
realizáciu stavby a zabezpeče-
nie ostatných podkladov po-
trebných pre účel získania sta-
vebného povolenia,“ ozrejmuje 
Marti n Guzi z komunikačného 
odboru SSC a pokračuje: 

„Ubezpečujeme občanov, 
že príprava stavby intenzív-
ne prebieha, je to však časovo 
náročný proces, preto sa môže 
nezainteresovaným javiť, že 
príprava projektu stagnuje. SSC 
plánuje v tomto roku zabezpe-
čiť časť stavebných povolení. 
Spolufi nancovanie z fondov EÚ 
tejto stavby sa bude týkať rea-
lizácie stavebných prác, riadia-
cim orgánom je Ministerstvo 
dopravy a výstavby SR.“

K téme obchvatu sa vyjadril 
aj primátor mesta Stropkov O. 
Brendza: „Obchvat Stropkova je 
investi čnou akciou Slovenskej 
správy ciest, ktorej je mesto 
v prípravnej fáze stavby maxi-
málne nápomocné. Nebudem 
opisovať celú genézu príprav, 
ale v krátkosti  poviem, že 

v roku 2014 sme tu našli zasta-
vený projekt a začínali sme tak-
povediac od začiatku.“ 

„Aj ku mne sa dostali „ove-
rené“ informácie, že obchvat sa 
z rôznych dôvodov stavať nebu-
de. Nie celkom rozumiem tomu, 
kto a prečo takéto fámy šíri, ale 
azda to možno pripísať aj pred-
volebnému obdobiu. Prejdem 
ale k veci – dôležitý je fakt, že 
prípravy na výstavbu preložky 
cesty I/15 intenzívne pokraču-
jú,“ dodal primátor s tým, že je 
v pravidelnom kontakte s vede-
ním Slovenskej správy ciest IVSC 
Košice, ako aj s ministerstvom 
dopravy. 

„Podľa mojich informácií 
stále prebieha majetkovopráv-
ne vysporiadanie zostávajúcej 
časti  pozemkov pod novou ces-
tou, pričom ide o minimálne 
spoluvlastnícke podiely, v súč-
te zaberajúce jednotky per-
cent celkovej výmery obchvatu. 
Koncom tohto a začiatkom bu-
dúceho roka bude právoplatné 
stavebné povolenie obchvatu 
a následne prebehne proces sa-
motnej výstavby, ktorému bude 
predchádzať výber dodávateľa 
stavby,“ uzavrel primátor O. 
Brendza. 

-fec-

Ilustračné foto
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Ponúkame 
priestory

do prenájmu
- skladová hala 

1050 m2.
- priemyselná 

podlaha
- elektrika 100A

0915 869 546

Riaditeľstvo ZŠ Konštantí nova 1751/64 
v Stropkove oznamuje rodičom 
a žiakom, že slávnostné otvore-
nie školského roka 2022/2023 
sa uskutoční 5. septembra 2022 
o 9.00 hod. na multi funkčnom 

ihrisku. V prípade nepriaznivého počasia v te-
locvični školy.   Tešíme sa na Vás!

Otvorenie školského roka
ZŠ Konštantínova 1751/64
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Klientske centrum na novej adrese: slávnostné otvorenie i posviacka
V utorok, 30. augusta sa konalo slávnostné otvore-

nie Klientskeho centra, ktoré sa presťahovalo z pôvod-
ných priestorov budovy Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny Stropkov (Hlavná 51/26) do budovy, kde ešte do-
nedávna sídlilo Obvodné oddelenie Policajného zboru SR 
Stropkov na Hlavnej ulici (71/40) oproti  pošte (zástavka 
SAD). Ministerstvo vnútra danú budovu zrekonštruovalo 
a vynovené priestory odovzdalo do užívania pre potreby 
Okresného úradu a Klientskeho centra. Pozemkový a lesný 
odbor, ako aj kataster patriace pod Okresný úrad sa nachá-
dzajú na pôvodnej adrese. 

Toto slávnostné otvorenie sa 
konalo za prítomnosti  prednos-
tu Okresného úradu P. Harvana, 
viceprimátora mesta Stropkov 
P. Lehockého a riaditeľky Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodi-
ny v Stropkove M. Alexíkovej. 
Prítomní boli ti ež zástupco-
via obcí nášho okresu a samo-
zrejme nechýbali zamestnanci 
Okresného úradu a Klientskeho 
centra a príslušníci PZ SR. 

Primátor mesta Stropkov O. 
Brendza svoju neúčasť osprave-
dlnil pre plánovanú dovolenku. 
Posviacku novozrekonštruova-
nej budovy Okresného úradu 
a Klientskeho centra vykonal o. 
Andrejko z Miňoviec. 

„Okresný úrad (OÚ) sa 
po rekonštrukcii presťahoval 
do nových priestorov, keďže 
nám skončila nájomná zmluva 

v starých priestoroch, do kto-
rých sa OÚ nasťahoval, keď bol 
mestu Stropkov priznaný šta-
tút okresu (1996). Máme teda 
nové zrekonštruované priesto-

ry, ktoré nám vybralo a zrekon-
štruovalo Ministerstvo vnútra 
SR. Verím, že rekonštrukcia sa 
nekončí, pretože máme prí-
sľub, že budova sa bude roz-
širovať a urobí sa nadstavba 
i prístavba. Verím, že to tak aj 

bude, pretože OÚ je v súčas-
nosti  na troch miestach - na ul. 
Športovej, Šarišskej a Hlavnej,“ 
uviedol prednosta OÚ Stropkov 
P. Harvan a pokračoval: 

„Tí klienti , ktorí budú potre-
bovať služby OÚ budú nútení 
„lietať“ po 3 miestach, aj keď 
na druhej strane Stropkov nie 
je zase až tak veľký, no bolo 
by fajn, aby sme boli v jednej 

budove všetci. Dúfam však, 
že našim zamestnancom bude 
táto nová budova vyhovovať 
po každej stránke, aj keď sme 
sa presťahovali do oveľa men-
ších priestorov ako 
sme boli zvyknutí , 
nie je však z čoho 
vyberať.“

Prítomná riadi-
teľka Úradu práce, 
sociálnych vecí a ro-
diny v Stropkove 
M. Alexíková vní-
ma túto situáciu 
pozití vne. „Pre za-
mestnancov nášho 
úradu sa uvoľnia 
priestory, čo je dobrou správou, 
pretože v niektorých kancelá-
riách sú až piati  zamestnanci. 
Teraz budeme môcť jednotlivé 
oddelenia úradu rozdeliť do via-
cerých kancelárií a tak umožniť 
lepší pracovný priestor,“ uviedla 

M. Alexíková 
a dodala: 

„Určite to 
budú pozití v-
ne vnímať aj 
klienti , preto-
že sa častokrát 
stávalo, že si 
klient žiadal 
viac súkromia, 
predsa sú to 
len intí mne 
veci, na niekto-
rých oddele-
niach ľudia 
musia hovo-
riť aj o svojich 
d i a g n óza c h , 
z d r a v o t n o m 
stave a pod. 
Aj našim klien-
tom takto 

doprajeme viac súkromia.“ 
Nové priestory Okresného 

úradu a Klientskeho centra sú 
možno menšie ako ti e pôvodné, 
všetci sa však bezpochyby zhod-

neme v tom, že vyzerajú nao-
zaj vkusne a reprezentatí vne. 
Pozití vne ti ež môžeme vnímať 
plošinu, ktorá umožňuje jedno-
duchý prístup do budovy aj hen-
dikepovaným klientom. 

-fec-
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Nový koncept expresnej dopravy medzi Prešovom a Košicami

Medzi Prešovom a Košicami 
s platnosťou od 1. 9. 2022 budú 
spoje po diaľnici premávať 
v čase dopravnej špičky každých 
10 až 15 minút, mimo špičky kaž-
dých 30 minút. Nový atraktí vny 
systém diaľničných autobuso-
vých spojov počas pracovných 
dní prináša cestujúcim v rám-
ci projektu IDS Východ spoloč-
ne Prešovský samosprávny kraj 
a Košický samosprávny kraj.

„Zavedenie atraktí vneho 
systému verejnej dopravy me-
dzi druhým a tretí m najväčším 
mestom Slovenska považuje-
me za nevyhnutnosť. Na trase 
Prešov – Košice preto výrazne 
skvalitňujeme expresnú do-
pravnú obsluhu. Odchody spo-
jov premávajúcich po diaľnici 
budú usporiadané v pravidel-
ných a jednoducho zapamäta-
teľných časových intervaloch. 
V rannej aj popoludňajšej špič-
ke pôjde autobus prakti cky kaž-
dú chvíľu, mimo špičky budú 
spoje premávať spravidla kaž-
dých 30 minút. Cestujúci si tak 
už nebudú musieť zložito pláno-
vať cestovanie – ak nebudú stí -
hať jeden spoj, za krátky čas im 
pôjde ďalší, čo by malo byť pre 
nich podstatne komfortnejšie,“ 

povedal predseda Prešovského 
samosprávneho kraja Milan 
Majerský.

Pravidelná a ustálená ponuka 
rýchlych spojení medzi Košicami 
a Prešovom je ďalším z koncepč-
ných krokov smerom k rozvoju 
integrovanej verejnej dopra-
vy na východnom Slovensku. 
V rámci zmeny dôjde v mnohých 
prípadoch aj k zrýchleniu dopra-
vy, a to vďaka zjednocovaniu 
jazdného času spojov vedených 
po diaľnici na 30 minút.

„Prvoradým cieľom je mo-
ti vovať čo najviac východnia-
rov k prestupu z osobných áut 
do verejnej dopravy. Namiesto 
nepravidelných odchodov, zby-
točných súbehov a rôznorodých 
jazdných časov preto priná-
šame spoľahlivý a prehľadný 
systém expresnej autobusovej 
dopravy medzi krajskými met-
ropolami. Veríme, že cestova-
nie bude odteraz jednoduchšie 
nielen pre pracujúcich či školá-
kov, ktorí využívajú autobusovú 
dopravu pravidelne. Doba ces-
tovania sa skráti  aj turistom, 
ktorým tak ostane viac času 
na objavovanie krás a pokla-
dov východu,“ uviedol predseda 
Košického samosprávneho kraja 

Rasti slav Trnka. Ako zároveň po-
dotkol, „koncepčné skvalitňo-
vanie dopravnej obslužnosti  
má zvlášť význam v súvislosti  
s prípravou strategických prie-
myselných parkov v okolí Košíc 
a Prešova.“

Súčasťou nového systému 
expresnej dopravnej obsluhy 
medzi Košicami a Prešovom sú 
autobusové spoje zmluvných do-
pravcov oboch samosprávnych 
krajov – ARRIVA Michalovce, 
BUS Karpaty, eurobus, SAD 
Humenné a SAD Prešov.

Akcia „Nákladiak“ tentokrát na východe: až 20 porušení cestného zákona
Slovenskí policajti  sa spo-

lu s poľskými kolegami pusti li 
do akcie Nákladiak na východe 
Slovenska. Kontrolný bod bol 
organizovaný v oblasti  sloven-
ského mesta Svidník, kadiaľ ve-
die jedna z hlavných dopravných 
trás vedúcich na juh Európy.

Za miesto koordinovanej 
kontrolnej činnosti  bolo vybra-
né jedno z parkovísk v oblas-
ti  Slovenského mesta Svidník. 
Výber lokality nebol náhodný, 
keďže cez ňu prechádza štát-
na cesta, je hlavnou dopravnou 

tepnou severného Slovenska 
a dôležitým prvkom tranzitu 
v tejto časti  Európy.

Výsledkom vykonanej kon-
troly bolo zistených vyše 20 
prípadov porušenia cestného 
zákona. 

Väčšina z nich sa týkala ne-
správneho technického stavu, 
ako aj prekračovania celkovej 
prípustnej hmotnosti  kontrolo-
vaných vozidiel, nezrovnalostí  
súvisiacich s pracovným časom 
vodičov a spôsobom zabezpeče-
nia prepravovaných nákladov.

Polícia hlási...

Cestovanie autobusmi medzi Prešovom a Košicami po-
čas pracovných dní bude už čoskoro pohodlnejšie a rých-
lejšie. Od začiatku školského roka budú medzi oboma kraj-
skými mestami jazdiť v pravidelných intervaloch expresné 
autobusové spoje.
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Zámutovské skaly
Prírodná rezervácia 

Zámutovské skaly sa nachá-
dza v katastroch obcí Zámutov 
a Rudlov. Zámutovské skaly sú 
jedným z najvýznamnejších prí-
rodných výtvorov v Slanských 
vrchoch.

Slanské vr-
chy sa rozklada-
jú na Jaseňovom 
a Čulkovom 
hrebeni, kto-
ré sú od seba 
oddelené poto-
kom Čaklovec. 
Sú tvorené izolo-
vanými vežičkami 
a 10 metrov vy-
sokými kolmými 
skalnými stenami. 
Predmetom ochra-
ny je rozsiahly 

komplex skál porastený pôvod-
nou vegetáciou dubov, kamen-
ná suti na a reliktná fl óra.

Pre Zámutovské skaly 
je charakteristi cká teplomil-
ná fl óra, ktorá zaujímavo kon-
trastuje s okolitými bučinami. 

Návštevníka okamžite upútajú 
strmé svahy, na ktorých rastú bu-
kovo-javorové a lipovo-jaseňové 
suti nové porasty. Vrcholové čas-
ti  hrebeňov a juhozápadné sva-
hy sú zas porastené teplomilný-
mi dubinami.

Zámutovské skaly sú po-
vestné aj výskytom 
vzácnych druhov rast-
lín, ako skalník oby-
čajný, dráč obyčajný 

a mukyňa obyčajná. V ti eni rastú 
aj ríbezľa alpínska a ruža ovisnu-
tá. Bežný je výskyt jarabiny vtá-
čej, trnky obyčajnej, egreša oby-
čajného, javora poľného, bazy 
červenej a bazy čiernej.

Fauna je zastúpená bohatým 
výskytom jelenej a srnčej zveri, 
užovky stromovej, jašterice mú-
rovej či jariabka hôrneho.

Zdroj: htt ps://www.severo-
vychod.sk

Župa prichádza s kampaňou Do školy a do práce na bicykli v Prešovskom kraji
Určená je pre všetkých cyklistov

Od septembra sa bude v Prešovskom kraji jazdiť viac na 
bicykli. Prešovská samospráva spúšťa cyklokampaň Do ško-
ly a do práce na bicykli v Prešovskom kraji.

Podporiť rozvoj cyklodopra-
vy v mestách a obciach – to je 
hlavným cieľom pilotnej kampa-
ne Do školy a do práce na bicykli 
v Prešovskom kraji, ktorú župa 
spúšťa už od septembra. Zapojiť 
sa do nej môžu všetci žiaci, štu-
denti , aj pracujúci s trvalým 
bydliskom v Prešovskom samo-
správnom kraji (PSK). Najlepší 
cyklisti  získajú zaujímavé ceny.

„Cieľom tejto cyklo kampa-
ne je povzbudiť ľudí, aby pre-
sadli z áut na bicykel a urobili 
niečo pre svoje zdravie i životné 
prostredie. Ide už o druhú cyk-
loakti vitu, ktorú v tomto roku 
spúšťame a ja pevne verím, že 
sa do nej zapojí čo najviac cyklo 
nadšencov,“ uviedol predseda 
PSK Milan Majerský. 

Podmienkou súťaže je po-
čas celého septembra jazdiť do 
školy/práce a zo školy/práce na 
bicykli a každú jazdu si zazname-
nať do svojho konta. To si účast-
ník súťaže vytvorí na www.cyk-
lo.psk.sk. Ak počas septembra 

najazdí aspoň 12 z 22 pracov-
ných dní, teda 24 jázd (do ško-
ly/práce a zo školy/práce), auto-
mati cky získa tričko.

Súťažiaci s najviac najazde-
nými kilometrami získajú vecné 
ceny, ako napr. horský a mest-
ský bicykel, elektrokolobežku, 
športové hodinky, cyklocompu-
ter či cyklobatoh. Odmenených 
bude sedem najlepších cyklistov 
v mužskej a ženskej kategórii 
a desať cyklistov v kategórii štu-
denti  a žiaci.

Kampaň Do školy a do prá-
ce na bicykli v Prešovskom kra-
ji je jednou z aktí v samosprá-
vy v rámci Európskeho týždňa 
mobility, ktorý sa uskutoční od 
16. do 22. septembra.

Ide už o druhú cykloakti vitu 
PSK v tomto roku. Do 15. sep-
tembra sa môžu cyklisti  zapojiť 
aj do letnej akti vity Dovolenka 
na bajku po Prešovskom kraji, 
ktorú kraj spusti l ešte v júni spo-
lu s Krajskou organizáciou ces-
tovného ruchu.   -psk-

Kam na výlet...?
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(Pokračovanie na 
strane 9)

Do Prešovského kraja sa prinavrátili turisti,
počet návštevníkov za I. polrok narástol štvornásobne

Cestovný ruch sa v Prešovskom samosprávnom kra-
ji pomaly spamätáva z pandémie. Aj keď návštevnosť 
Severovýchodu Slovenska nie je rekordná, návrat turistov 
je zreteľný. Dokazujú to štati sti cké údaje za I. polrok 2022.

Do Prešovského samospráv-
neho kraja zavítalo počas prvých 
šiesti ch mesiacov 
roka 2022 celkovo 
365 695 návštevní-
kov všetkých ubyto-
vacích zariadení, čo 
predstavuje markant-
ný takmer štvor-ná-
sobný medziročný 
nárast. V porovnaní 
s nepandemickým ro-
kom 2019 je táto náv-
števnosť na úrovni 76 
%. Do Prešovského 
kraja sa čiastočné 
vráti li aj zahraniční 
návštevníci. Oproti  
prvému polroku 2021 
ich pribudlo takmer 
osemkrát viac. V po-
rovnaní s rokom 2019 
však ide o pokles 44 
%. Prešovský kraj za-
znamenal v prvom 
polroku 2022 ti ež 
troj-násobný nárast 
domácich návštev-
níkov ubytovacích 
zariadení, ktorý sa 
vyšplhal na 292 272 
osôb. V I. polroku 
2019 zavítalo do kra-
ja 351 198 turistov. 
Podobné štati sti ky vo 
všetkých ukazovate-
ľoch sa týkajú aj poč-
tu prenocovaní.

„Čísla za prvý pol-
rok 2022 naznačujú 
predpoklad pre po-
merne priaznivú let-
nú sezónu, ktorá je 
prvýkrát po troch ro-
koch bez obmedzení. 
Na druhej strane je 
jasné, že návštevnosť 
Prešovského kra-
ja nedosiahne také 
hodnoty, ako v re-
kordnom roku 2019. 

Zároveň nás teší návrat zahra-
ničnej klientely, ako aj počet 

domácich návštevníkov, ktorí 
sú pre Prešovský kraj nenahra-
diteľným prínosom. Sme radi, 
že sa Slováci na Severovýchod 
Slovenska stále vracajú a ob-
javujú ho. Je veľmi pravdepo-
dobné, že prílev návštevníkov 

by bol v prvom polroku ešte 
vyšší nebyť vojnového kon-
fl iktu u našich východných su-
sedov, ktorý vplýva aj na ces-
tovný ruch. Všetkých srdečne 
pozývam k nám do kraja v sep-
tembri, keď je najvhodnejšie 

počasie na vysoko-
horskú turisti ku,“ do-
pĺňa výkonný riaditeľ 
KOCR Severovýchod 
Slovenska Marti n 
Janoško.

Návštevníci uby-
tovacích zariadení 
strávili v prvom polro-
ku 2022 v Prešovskom 
kraji v priemere 2,85 
noci. Preferované 
boli zväčša víkendo-
vé predĺžené pobyty. 
Najväčší podiel na 
tržbách v cestovnom 
ruchu – 78 %, mali 
domáci návštevníci. 
V prvom polroku sa 
opäť navýšili počty 
ubytovacích zariade-
ní z 906 na 927.

Kampane podne-
cujúce návštevnosť 

Aj tento rok 
podporuje KOCR 
S e v e r o v ý c h o d 
Slovenska návštev-
nosť Prešovského kra-
ja rôznymi produktmi 
cestovného ruchu, 
ktoré sú zamerané na 
konkrétne obdobie či 
turisti cké ciele.

„Celoročne ak-
tí vnou kampaňou 
je Hradná cesta, 
ktorá mapuje všet-
ky hrady a hradné 
zrúcaniny na území 
Prešovského kraja. 
Pre milovníkov zim-
nej turisti ky pripra-
vujeme každoročne 

Zaujalo nás...

Interiér kostolnej veže.

Aj mesto Stropkov má 
čo turistom ponúknuť.

Vyhliadková veža na Ščerbovke.
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Zimnú výzvu, no a ani toto 
leto sa neobišlo bez nášho 

najväčšieho letného projektu 
Legendarium, ktorý vyvrcholí 
oslavami Svetového dňa ces-
tovného ruchu na Hrade Šariš 
už 25. septembra,“ dodáva 
Janoško.

Pred letnými mesiaci odštar-
toval aj nový projekt Dovolenka 
na bajku. V rámci kampane 
je vyti povaných 21 zaujíma-
vých cyklotrás naprieč celým 
Prešovským krajom, kde je 
umiestnená špecifi cká nálepka, 
tzv. fotopoint. Ďalšou novou let-
nou kampaňou, ktorej cieľom 
je zvýšiť povedomie o historic-
kých, kultúrnych a prírodných 
zaujímavosti ach Prešovského 
kraja je kampaň Nadýchni sa.

„Rok 2022 je rokom, v kto-
rom sa veci vráti li aspoň čias-
točne do normálu, návštevníkov 
preto pozývame počas celého 
roka objaviť krásy Prešovského 
kraja dvomi jednoduchými, no 
aktuálnymi slovami – Nadýchni 
sa,“ hovorí marketi ngová pra-
covníčka KOCR Severovýchod 
Slovenska Jana Balážová.

Samotná kampaň komuni-
kuje štyri hlavné sféry – histó-
riu, pamiatky, prírodu a zážitky, 

pričom ku každej jednej je pri-
pravený špecifi cký prívlastok 
(nepoznaná história, neokuka-
né pamiatky, nespútaná príro-
da, neopakovateľné zážitky). 
Kampaň je zameraná aj na pro-
pagáciu menej známych lokalít, 
ktoré by sa mali takto dostať do 
povedomia širokej verejnosti .

Okrem týchto akti vít spo-
lupracuje KOCR Severovýchod 
Slovenska so ZSSK a.s. pri prí-
prave konceptu letných vlakov. 
Tohtoročnou novinkou je letný 
vlak na trase Košice – Prešov 
– Bardejov. Práve v Bardejove 
a ti ež Bardejovských kúpeľoch 
zabezpečuje KOCR Severovýchod 
Slovenska pre cestujúcich vla-
kom sprievodcovské služby 
zdarma.

Infraštruktúra

KOCR Severovýchod 
Slovenska sa tento rok roz-
hodla investovať značnú časť 
fi nančných zdrojov aj do bu-
dovania, resp. obnovy turisti c-
kej infraštruktúry. Počas aktu-
álnej letnej turisti ckej sezóny 

pribudli vyhliadkové ďalekohľa-
dy na Rozhľadni na Čarnej 
Hure, ktorá sa vypína na obcou 

Krásna Lúka a renesančnej veži 
Rímskokatolíckeho kostola 
Najsvätejšieho Kristovho Tela 

a Krvi v Stropkove. 
V pláne je ti ež vý-
mena kovových 
schodov a zábradlia 
v Lačnovskom kaňo-
ne a oddychová zóna 
pribudne počas je-
sene pri Drevenom 
megafóne v obci 
Zlatá Baňa.

„Tak ako aj po 
predošlé roky sa naša 
organizácia podieľa 
na rozvoji cyklisti c-
kej infraštruktúry. 
Tento rok pribudne 
v Prešovskom kraji 
nových 68 km nami 
vyznačených cyk-
lotrás. Preznačíme aj 
6 km už existujúcich,“ 
uzatvára Janoško.

Zdroj: htt ps://www.
severovychod.sk

(Dokončenie zo strany 8.)

Oslava jesene

Členovia denného centra pri 
MsÚ Stropkov prezentovali na 
výstave ovocia a zeleniny bohatú 
plejádu sezónnych plodov. Krásy 
a vône z jesennej záhrady sme 
obdivovali od 16.do 19.8.2022 
v priestoroch denného centra. 
Aj napriek tohtoročnému ex-
trémnemu suchu, nedostatku 
vlahy a vysokých teplôt, naši 
pestovatelia mali možnosť vy-
staviť výtvory živej prírody. Veď 
ten pocit, ktorý prežívame, keď 
si odtrhneme vlastnú uhorku sa 
nedá porovnať s tým, keď si ju 
dávame do košíka v supermar-
kete. Má to svoje čaro, ktoré 
pozná len záhradkár. Výstavu 
zahájil predseda výboru J. Verba 
a poďakoval sa za podporu zo 
strany mesta. Následne sa ujal 
slova primátor O. Brendza, ktorý 

vyjadril vďaku členom za ich prá-
cu. Všetci zúčastnení členovia 
hlasovaním určili najkrajšie ex-
ponáty. Ocenenia si odniesli tí to 
členovia:

I. miesto získala Helena 
Kovačová - cenu daroval primá-
tor mesta

II. miesto získali Irena 
a Miroslav Juhasoví - cenu daro-
val vedúci odboru soc. M. Vašš

III. miesto získali Mária 
a Peter Blichoví - cenu daroval 
poslanec PSK D. Lukač 

Ostatní súťažiaci obdŕžali 
sladkú odmenu.

V závere nášho posedenia 
sme si pri družnej debate a la-
hodnom vínku vymenili záhrad-
kárske skúsenosti  a popriali si 
veľa zdravia a elánu do práce.

Výbor Denného centra

V priestoroch stropkovského kaštieľa sa 
nachádza múzeum, kde je inštalovaná nová 

stála expozícia mapujúca život Tesly Stropkov.
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Za druhý štvrťrok 2022 sa zdvojnásobil počet schválených nových liekov na Slovensku
V druhom kvartáli roka 2022 sa v porovnaní s rovna-

kým obdobím minulého roka zdvojnásobil počet nových 
inovatí vnych liekov, ktoré budú k dispozícii pacientom na 
Slovensku. Do zoznamu kategorizovaných liekov pribudli 
lieky na onkologické, kardiologické či neurologické ochore-
nia. Od septembra sa proces kategorizácie ešte výraznejšie 
zefektí vni, a to vďaka veľkej liekovej novele, ktorú parla-
ment odobril koncom júna tohto roka.

Ministerstvo zdravotníctva 
zverejnilo medziročné porovna-
nie dostupnosti  nových liekov 
pre pacientov na Slovensku. Za 
druhý štvrťrok 2022 kategori-
začná komisia schválila celkovo 
24 liekov. V rovnakom období 
minulého roka to bolo 12. 

 
„Na ministerstve máme 

v rámci kategorizačných komi-
sií ambíciu schvaľovať čo mož-
no najvyšší počet inovatí vnych 
liekov a dobiehať tak inovačný 

defi cit, ktorý sa tu roky akumu-
loval. Vývoj medicíny napre-
duje čoraz rýchlejšie, a práve 
nové lieky dokážu efektí vnej-
šie zachraňovať zdravie i životy 
pacientov na Slovensku,“ vyhlá-
sil štátny tajomník Ministerstva 
zdravotníctva SR Róbert Babeľa.

 
Od prvého júla sú už tak 

k dispozícii nové lieky na arteri-
álnu pľúcnu hypertenziu, na lieč-
bu anémie, chronické srdcové 
zlyhanie alebo liečbu chronickej 

lymfocytovej leukémie. Výrazný 
posun sme dosiahli v dostup-
nosti  úhrady moderných liekov 
na karcinóm pľúc.

 
Podľa ministerstva zdravot-

níctva sa proces kategorizá-
cie nových inovatí vnych liekov 
na podklade novej legislatí -
vy naplno rozbehne už v sep-
tembri tohto roka. Od tohto 
mesiaca bude kategorizačná 
komisia hodnoti ť a posudzovať 
nové lieky podľa pravidiel, kto-
ré zaviedla veľká lieková refor-
ma ministerstva zdravotníctva.
 
Novela zásadným spôsobom 
zlepšila podmienky pre vstup 
preukázateľne účinných ino-
vatí vnych liekov na náš trh 
a odstránila rozdiely v prístu-
pe pacientov k liečbe týmito 

liekmi. Zároveň však zabezpe-
čuje, aby vynakladanie fi nanč-
ných prostriedkov bolo efektí v-
ne a účelné. 

 
„Prijatí m reformy sa na 

jednej strane slovenským pa-
cientom postupne sprístupňu-
jú najnovšie, najmodernejšie 
a preukázateľne účinné lieky, 
na strane druhej sa odbúrali 
zbytočné časové prieťahy,“ po-
kračuje Róbert Babeľa. 

Veľká lieková reforma bola 
pripravovaná aj v spoluprá-
ci s pacientskymi organizácia-
mi. Novelu schválil parlament 
22. júna 2022. Prvýkrát sa po-
užije v praxi na septembrovom 
zasadaní kategorizačnej komisie.
 -ts- 
Zdroj: htt ps://www.health.gov.sk

Zamestnanci sociálnych služieb budú mimoriadne odmenení
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR mimoriad-

ne odmení zamestnancov neverejných poskytovateľov soci-
álnych služieb. Jednorazovú pomoc v súvislosti  s enormným 
nárastom cien a infl áciou poskytne zamestnancom neverej-
ných poskytovateľov sociálnych služieb, zamestnancom te-
rénnej sociálnej práce vo vybraných národných projektoch 
a ti ež zamestnancom sociálnoprávnej ochrany detí  a soci-
álnej kurately v akreditovaných (neštátnych) zariadeniach. 
Odmena určená na jedného zamestnanca pri plnom pra-
covnom úväzku je 500 eur. Vyplácať sa bude prostredníc-
tvom dotácie na podporu humanitárnej pomoci ako dotácia 
zamestnávateľovi. 

Na jednorazovú 
mimoriadnu odmenu 
v rámci proti infl ačnej 
pomoci pre približne 
14 560 zamestnancov 
vybraných zariade-
ní sociálnych služieb 
vyčlenil rezort práce 
9,8 miliónov eur. 

„Veľmi si vážim 
každého človeka, ktorý 
pracuje v zariadeniach 
sociálnych služieb. 
Už posledné obdobie, 
zvlášť počas pandé-
mie, nám ukázalo, že 
tí to ľudia si vykonávajú 
svoju prácu aj nad rá-
mec svojich povinností  

a je to vec nielen ich zamestna-
nia, ale aj srdca. Preto, ako sme 
avizovali už v začiatkom leta, 
dnes plníme sľuby a neštátni 
zamestnanci dostanú odme-
nu vo výške 500 eur,“ uviedol 
minister práce, sociálnych vecí 
a rodiny Milan Krajniak. 

Dotácia na jedného zamest-
nanca v rámci proti infl ačnej po-
moci, ktorý pracuje na dohod-
nutý týždenný pracovný čas je 

676 eur ako celková 
cena práce (cena 
práce zodpoveda-
júca sume 500 eur 
na odmenu) a jeho 
pracovný pomer 
trvá k 31. augustu 
2022. Pre zamest-
nanca na kratší pra-
covný úväzok, t.j. 
v rozsahu najmenej 
polovice ustanove-
ného týždenného 
pracovného času 
je to 338 eur (cena 
práce zodpovedajú-
ca sume 250 eur na 
odmenu). 

Dotáciu pre 

neverejných poskytovateľov 
sociálnych služieb možno po-
skytnúť len na zamestnancov, 
ktorí sú zapísaní v Informačnom 
systéme sociálnych služieb. 
Dotáciu nemožno poskytnúť na 
zamestnancov verejných po-
skytovateľov sociálnych služieb, 
subjektov zapojených do národ-
ných projektov prostredníctvom 
obcí a subjektov vykonávajú-
cich opatrenia sociálnoprávnej 
ochrany detí  a sociálnej kurately 
v zriaďovateľskej Ústredia prá-
ce, sociálnych vecí rodiny, kto-
rým bude odmena poskytnutá 
v zmysle uvedeného Dodatku 
č. 1 ku Kolektí vnej zmluve vyš-
šieho stupňa. 

Zamestnávatelia môžu po-
dávať žiadosti  o dotáciu odo 
dňa účinnosti  nariadenia do 30. 
septembra 2022. Vzor žiados-
ti  zverejní ministerstvo práce 
v najbližších dňoch na svojom 
webe. Po schválení žiadosti  odo-
šle peniaze na účet žiadateľa do 
piati ch pracovných dní od zve-
rejnenia schválenej žiadosti  na 
webe ministerstva.  -ts- 
Zdroj: htt ps://www.employment.gov.sk

Foto: istp.sk

Vedeli ste, že...?
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Spomienka

„Už navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí , čo Ťa mali radi,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“
Dňa 14. augusta 2022 uplynulo deväť rokov od 

tragickej smrti  nášho milovaného
Jána ČULU z Hradiska.

S láskou spomíname...
Smúti aca rodina.

Spomienka

Dňa 3. augusta 2022 uplynulo 6 rokov od smr-
ti  nášho otca a dedka

Andreja GONOSA
a 26. augusta 2022 už 25 rokov od smrti  našej 

mamky a babky
Márii GONOSOVEJ.

Ďakujeme všetkým, ktorí im ve-
nujú ti chú modlitbu a spomienku.

S úctou a láskou spomínajú synovia 
Drahoslav, Miroslav a dcéra Andrea s rodinami.

Počet PN za I. polrok 2022 vzrástol 
medziročne o takmer 90 tisíc, 

maródujeme však o 9 dní kratšie

Napriek nárastu novohláse-
ných prípadov PN, celkové uka-
zovatele týkajúce sa priemer-
ného percenta PN zaznamenali 
priaznivý vývoj. Priemerné per-
cento PN predstavovalo hod-
notu 4,353, pričom za rovna-
ké obdobie roka 2021 to bolo 
4,921. Tieto pozití vne ukazova-

tele boli ovplyvnené aj skráte-
ním priemernej doby jej trva-
nia, čo znížilo priemerný denný 
stav práceneschopných osôb. 

Na „péenke“ sme o takmer 
9 dní kratšie

Priemerná PN pre chorobu 
a úraz v I. polroku 2022 trvala 
34,34 dní. Ide o pokles dĺžky 
trvania jednej PN, keďže v rov-
nakom období minulého roku 
sa poistenci liečili v priemere 
43,25 dní. 

Najdlhšie boli lekárom vy-
písaní poistenci Prešovského 
kraja, ktorí na PN strávili prie-
merne 39,36 dní. Naopak, naj-
kratšie to bolo u poistencov 
Brati slavského kraja - priemer-
ne 29,49 dní. 

Rozdiely v trvaní PN závisia 
aj od postavenia poistenca – či 
ide o zamestnanca, samostatne 
zárobkovo činnú osobu alebo 
dobrovoľne poisteného. Kým 
zamestnanci počas jednej PN 
maródovali priemerne 33,12 
dní, u samostatne zárobkovo 
činných osôb to bolo 51,73 dní 
a u dobrovoľne nemocensky 
poistených osôb 60,17 dní.

-sp-

O takmer 90 ti síc prípadov medziročne stúpol počet 
novohlásených prípadov práceneschopnosti  (PN). Kým 
v prvom polroku 2021 ich Sociálna poisťovňa zazna-
menala 574 716, za prvých šesť mesiacov tohto roka 
to bolo 664 210. Za nárastom počtu poistencov, kto-
rým lekár potvrdil PN, stojí čiastočne celkový nárast 
počtu poistencov (2 894 872 v roku 2022 v porovna-
ní s 2 790 760 v roku 2021), ako aj šírenie pandémie 
koronavírusu COVID-19. Kým v 1. polroku 2021 bolo 
takýchto prípadov 302 560, za obdobie január až jún 
2022 ich bolo 314 292. Pozití vom je, že dĺžka PN sa me-
dziročne skráti la o takmer 9 dní.
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5 eur/m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám obchodný priestor 
na podnikanie resp. bývanie s 
8 ár. pozemkom v Stropkove 
časť Sitnik. Tel: 0905 106 019
* Predám pozemky v KÚ 

Tisinec. Tel.: 0904 464 445.
* Predám stavebný pozemok 

v KÚ obce Miňovce. Tel.: 0904 
464 445.
* Výhodne predám rodinný 

dom v obci Nižný Orlík blízko 
Svidníka v ti chej lokalite. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 658 613.
* Hľadám 1 alebo 2 izbový 

byt do podnájmu. Tel.: 0907 
125 848.
* Predám stavebný pozemok 

v Bokši, 1537 m2, cena 17 eur/
m2. Tel. 0907 125 848. 
* Prenajmem 4 izbový byt 

v Stropkove. Nasťahovanie 
podľa dohody. Tel.: 0905 182 
602.

V novostavbe AUTSTIN 
park (bývalý hotel Dukla) 

ponúkame byty na 
prenájom:

2 izbový byt: 48 m2,
3 izbový byt: 73 m2.

Bližšie info: 0915 869 546 
alebo 0915 858 858. 

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Prijmem operátora CNC, zá-
močníka a zvárača CO2 a elek-
tróda. Práca v ČR a zahraničí. 
Tel.: 0908 363 292. 

RÔZNE
* Kosenie záhrad a sadov. Tel.: 

0908 363 292. 
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na tel. 
0908 384 306.

Skúsená parti a elektrikárov,
ktorá sa rozhodla vráti ť na Slovensko,

ponúka elektroinštalačné práce rôzneho prevedenia so zárukou. 
Ponúkame:

- bezplatnú obhliadku a nacenenie prác.
- montáž svieti diel, LED pásov 
- zapojenie spotrebičov (digestor, varná platňa, venti látor...)
- zapájanie rozvádzačov
- inštalácia bleskozvodu a uzemnenia 
- realizácia elektrickej NN prípojky 
- kompletné elektroinštalácie

(vysekanie dražok, osadenie krabíc, naťahanie káblov, 
zapojenie zásuviek, vypínačov, dátových zásuviek...)

Realizujeme stavby: od domov, bytových zariadení, hál 
a priemyselných budov (len novostavby).

Ceny sa odvíjajú od práce a obti ažnosti  projektu danej stavby.
Vieme Vám pomôcť poprípade poradiť pri vašej stavbe.

V prípade záujmu nás kontaktujte telefonicky na 0902 426 869.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponuka prácu:

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Bc. Lenka Ilčisková 1
Ing. Peter Škovran  1
JUDr. Jaroslav Suvák 101
Peter Božík   76
Ján Marchevský 8
Radoslav Šafranko 41
Mgr. Silvia Lešková 3
MUDr. Eva Kucerová 65
Radoslav Antol 50
Marián Kasarda 13
Ján Dovičák 25
Denisa Palidrabová 7
PhDr. Renáta Ivančová 62
Viktor  Cipka 10
Zuzana Konárová 19

Oľga Bešenyiová 10 
Karolína Bešenyiová 11
Tomáš Petný 6
Michal Mihaľ 102
Bianka  Lisyová 3
Ján Kraus 14
Natália  Goriščaková 10
Peter Gibeľ 7
Jakub Kurej 8
Bc. Pavol Hamarčák 5
Vladimír Perháč 91
Mgr. Nikola Suváková 9
Marián Kmec 61
Ing. Veronika Andrijková 13
Nina Hnatová 4

Simona Palijová 35
Ján Palij 28
Ľubomír Jurečko 15
Denisa Jurečková 2
Marián Matkobiš 60
Jozef Venglovič 35
Bibiána Angelovičová 6
Darina Rudyová 4
Antónia Rudyová 4
Šimon Berežný 19
Dávid Glogovský 4
Marti n Štefanisko 13
Helena Potomová 7

OZNÁMENIE
Výbor Urbárskej spoločnosti , pozemkového spoločenstva 

Veľkrop, týmto oznamuje členom US, PS Veľkrop, že
dňa 01. 10. 2022 (t. j. sobota) o 14.00 hod. sa uskutoční Valné 

Zhromaždenie členov Urbárskej spoločnosti , pozemkového spo-
ločenstva Veľkrop (žiadame o dochvíľnosť), na ktorú Vás všetkých 
srdečne pozývame.

VZ sa uskutoční v zasadacej miestnosti  Obecného úradu Veľkrop 
s nasledovným programom:
1. Otvorenie
2. Návrh a schválenie programu
3. Návrh a schválenie návrhovej, mandátovej a volebnej komisie, 

zapisovateľa a overovateľov zápisnice
4. Správa mandátovej komisie o uznášaniaschopnosti  

Zhromaždenia
5. Kontrola uznesenia z posledného Valného zhromaždenia US PS 

Veľkrop
6. Správa o hospodárení a plnení úloh za roky 2020 a 2021
7. Správa Dozornej rady za roky 2020 a 2021
8. Správa o fi nančnom hospodárení za roky 2020 a 2021 a návrh 

na schválenie účtovnej uzávierky
9. Správa odborného lesného hospodára o hospodárení za roky 

2020 a 2021a plán hlavných úloh na rok 2022
10. Voľby členov nového výboru a dozornej rady US PS Veľkrop
11. Rôzne 
12. Diskusia
13. Návrh na uznesenie a záver
14. Pohostenie. 

Prosíme a žiadame Vás o účasť všetkých členov PS na VZ, aby 
sa nemuselo zasadnuti e znovu opakovať v inom termíne, alebo sa 
nechajte zastupovať. Zastupovanie môže byť len na základe spl-
nomocnenia, ktoré nemusí byť úradne overené.

Firma KOVOZVAR s.r.o. 
príjme do pracovného 

pomeru kovoobrábačov, 
horizontkára, zámočníka, 

elektrikára.
Tel.: 0905 344 461

PERSONALISTA pre Rakúsku fi rmu
- aktí vna znalosť nemeckého jazyka (B1)
- nateraz práca na polovičný prac. úväzok 
- nábor zamestnancov, administratí va
- komunikácia s rakúskymi fi rmami

Tel.: 0950 484 880
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MVK Stropkov 2. miesto
na turnaji Pohára mládeže

V pondelok 29.8.2022 sa staršie žiačky MVK 
Stropkov v rámci prípravy na budúcu sezónu zú-
častnili volejbalového turnaja Pohára mládeže ObV 

Východ SVF v Prešove. Turnaj sa mal uskutočniť vonku na 
tráve, ale z dôvodu nepriaznivého počasia sa presunul do 
haly, kde si šesť tí mov svojej kategórie zmeralo sily.

V skupinovej časti  si mladé Stropkovčanky ľahko poradili s druž-
stvom Elba Prešov a nezaváhali ani 
proti  hráčkam z Košíc. Ako víťaz sku-
piny narazili v semifi nále na súperky 
VK Prešov, ktoré po výbornom výko-
ne zdolali bez straty setu. Vo fi nálo-
vom zápase proti  poľskému družstvu 
z Noweho Saczu chýbala hráčkam 
Stropkova väčšia koncentrácia na 
príjme podania, dôraz v útoku a sú-
perkám napokon podľahli. 
Výsledky v skupine A:
MVK Stropkov – Elba Prešov 2:0 (0, 7)
TU Košice A – Elba Prešov 2:0 (20, 15)
MVK Stropkov - TU Košice 2:0  
(10, 10)
Výsledky v skupine B:
VK Prešov – Nowy Sacz 2:0 (15, 10)
TU Košice B – VK Prešov 0:2 (-11, 
-10)
Nowy Sacz - TU Košice B 2:0 (4, 8)

O 5. miesto:
Elba Prešov – TU Košice B 2:0 (15, 
10)
Semifi nále:
MVK Stropkov - VK Prešov 2:0 (14, 
13)
Nowy Sacz – TU Košice A 2:0 (11, 
14)
O 3. miesto:
VK Prešov - TU Košice A 0:2 (-20,
-21)
Finále:
MVK Stropkov - Nowy Sacz 0:2 
(-11, -19)

Zostava MVK Stropkov 
Luberdová P., Andrejovská K., 

Kočišová S., Tkačivská A., Olčáková 
S., Cimbová K., Šturáková V., 
Špilárová L.

Tréner: Mgr. Alexík P.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

4. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

ŠK Chotča 1 - 1 TJ Radomka Radoma
ŠK „Ondava“ Tisinec 1 - 3 TJ Družstevník Stročín
OŠK Miňovce 0 - 4 TJ Družstevník Kuková
TJ Družstevník Breznica 2 - 1 FO Sokol Sitníky
TJ TOPĽAN Kalnište 2 - 5 TJ Družstevník Rovné

1. TJ Družstevník Breznica  4 4 0 0 16:4 12
2. FO Sokol Sitníky  4 3 0 1 20:6 9
3. TJ Družstevník Rovné  3 3 0 0 13:4 9
4. TJ Radomka Radoma  3 2 1 0 9:2 7
5. ŠK ORLÍK  3 2 0 1 11:9 6
6. TJ Družstevník Stročín  3 2 0 1 8:6 6
7. TJ „Topľan“ Lúčka  3 2 0 1 6:5 6
8. OŠK Mesti sko  3 2 0 1 9:8 6
9. TJ Družstevník Kuková  4 1 0 3 7:8 3
10. TJ TOPĽAN Kalnište  4 1 0 3 10:15 3
11. ŠK Chotča  4 0 1 3 3:22 1
12. ŠK „Ondava“ Tisinec  4 0 0 4 3:10 0
13. OŠK Miňovce  4 0 0 4 0:16 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

KST Slávia Stropkov
organizuje turistický pochod 

Vysoké Tatry 2022
Dňa: 15. september 2022 (štvrtok)
Trasa A: Štrbské pleso – Solisko – Vodopád skok. 
Trasa B: Individuálna turistika
Odchod: o 5.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST a deti do 15 rokov 7,- €
   nečlen KST 14,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turistická obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť s úhradou poplatku za autobus do: 

11. septembra 2022
Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

MŠK Tesla Stropkov pozýva všetky športuchti vé deti  na ďal-
ší nábor do nášho klubu. Vo štvrtok 8. septembra so začiatkom 
o 16.00 hod. čaká na všetkých množstvo zábavy a pohybu. Nábor 
je prioritne zameraný pre ročníky narodenia 2010 až 2016, no 
vyskúšať si rôzne pohybové cvičenia, či zahrať si futbal s hráčmi 
Áčka môžu aj mladší. Príďte a staňte sa tak súčasťou futbalovej 
rodiny, zapojte sa do športu a vypestujte prostredníctvom futba-
lu zdravých a odvážnych ľudí. Na všetkých čakajú nové nezabud-
nuteľné zážitky a sladká odmena. Tešíme sa na vás.  -msk-
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Úspešný víkend MŠK Tesla Stropkov
Posledný víkend priniesol do-

statok radosti  takmer pre všet-
ky družstvá MŠK. Muži privítali 
v miniderby zápase 
suseda z Giraltoviec 
a už v tretej minú-
te otvorili skóre. 
Prvopolčasovú akti -
vitu hostí  sme ubrá-
nili a v druhom pol-
čase sme po ďalších 
góloch odchádzali zo 
zápasu s víťazstvom 
rozdielom triedy. 
Už v sobotu privíta-
me v treťom domá-
com zápase po sebe 
rivala zo Svidníka. 
Zápas bol z nedele 
preložený na sobotu 
a diváci sa môžu te-
šiť na tombolu a iné 
sprievodné akcie. 
Pozývame špeciálne 
detského fanúšika, 
ktorého budú čakať 
rôzne atrakcie v are-
áli štadióna. Darilo 
sa opäť aj staršie-
mu dorastu, ktorý 
jednoznačne zvíťazil 
v domácom zápa-
se s Námestovom 
a šplhá sa v tabuľke 
nahor. Výsledkovo nenadvia-
zali na starších kolegov chlap-
ci z U17. Starší žiaci dohrávajú 
svoje kolo už túto stredu, doma 
privítajú Vranov. Dôvodom pre-
loženia zápasov bol turnaj pod 

zášti tou Resovie Rzeszów, kto-
rý sa konal na počesť jedného 
z bývalých funkcionárov v ne-
ďalekom Rymanowe. Naša U14 
si po skupinových jednoznač-
ných výhrach poradila v dra-
mati ckom fi nále s Vranovom 
a po penaltovom rozstrele si 

odniesla pohár za prvé miesto. 
Vydarenou akciou bol prvý roč-
ník JUNIOR Cup 2022. V sobo-

tu sa na hlavnej hracej ploche 
v Stropkove odohralo množ-
stvo zápasov v kategóriách U9 
a U10, pričom pozvanie na tur-
naj prijali FK Humenné, Parti zán 
Bardejov a Kotwica Korczyna. 

Chceli by sme aj touto cestou 
poďakovať rodičom za zabez-
pečenie skvelého občerstvenia. 
Práve naša U9 sa cez víkend zú-
častní prestí žneho turnaja CFT 
Talents Trophy, kde narazí aj na 
také tí my ako MŠK Žilina, či AS 
Trenčín. Dorast cestuje v nedeľu 

do Trebišova.
Výsledky zápasov: 
Muži

MŠK Tesla Stropkov 3:0 
MFK Slovan Giraltovce

góly: Jovanovič, Eti m, 
vlastný

Zostava: Dlugoš 
- Leško, Keresteš, 
Zápotocký, Matkobiš 
(77. Japhet) - Hurný, 
Jovanovič, Špak (77. 
Poľak), Eti m, Voiti uk - 
Varga (71. Viet).

U19
MŠK Tesla 

Stropkov 4:0 MŠK 
Námestovo

góly: Dovičák 2, 
Viet, Danko

U17
MŠK Tesla 

Stropkov 0:1 MŠK 
Námestovo

U14 
Turnaj Poľsko 1. 

miesto
U13
MFK Vranov nad 

Topľou 7:2 MŠK Tesla 
Stropkov

góly: Jurko 2
U12
MFK Vranov nad 

Topľou 7:1 MŠK Tesla 
Stropkov

gól: Fejko
-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

4. kolo III. liga Východ (2022/2023)
TJ Tatran Oravské Veselé 3 - 1 MŠK Rimavská Sobota
FTC Fiľakovo 2 - 0 MŠK Námestovo
Slávia TU Košice 2 - 0 FK Poprad
Parti zán Bardejov BŠK 1 - 1 TJ Baník Kalinovo
ŠK Odeva Lipany 3 - 0 MŠK NOVOHRAD Lučenec
MŠK Tesla Stropkov 3 - 0 MFK Slovan Giraltovce
FK Spišská Nová Ves 1 - 1 MFK Snina
MFK Vranov nad Topľou 4 - 0 1.FK Svidník

1. ŠK Odeva Lipany  4 4 0 0 8:1 12
2. FK Spišská Nová Ves  4 3 1 0 7:2 10
3. Parti zán Bardejov BŠK  4 2 2 0 7:2 8
4. MFK Vranov nad Topľou  4 2 2 0 10:1 8
5. MFK Snina  4 2 2 0 5:3 8
6. TJ Tatran Oravské Veselé  4 2 1 1 4:3 7
7. MŠK NOVOHRAD Lučenec  4 2 1 1 4:4 7
8. MŠK Rimavská Sobota  4 2 0 2 8:9 6
9. MŠK Tesla Stropkov  4 2 0 2 7:8 6
10. Slávia TU Košice  4 1 1 2 6:7 4
11. TJ Baník Kalinovo  4 0 3 1 3:4 3
12. FTC Fiľakovo  4 1 0 3 2:3 3
13. 1.FK Svidník  4 1 0 3 6:8 3
14. FK Poprad  4 1 0 3 2:7 3
15. MŠK Námestovo  4 0 1 3 2:6 1
16. MFK Slovan Giraltovce  4 0 0 4 1:14 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Buzz Lightyear     (Lightyear)
31. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA  2022 Animovaný, Komédia 120 min. MP slovenský dabing
Každý fi lmový fanúšik má rád dobrého hrdinu, niekoho, koho môže obdivovať, 

komu môže fandiť. Praví fi lmoví hrdinovia prekonávajú neprekonateľné prekážky, aby 
neustále zachraňovali alebo ochraňovali. Buzz Lightyear je presne takýmto typom hrdi-
nu a zároveň aj veľkým fenoménom strieborného plátna.

Maliarka a zlodej     (The Painter and the Thief)
31. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 1,- €

Nórsko 2020 Dokument 102 min. MN15 české titulky
Drogovo závislý Karl-Berti l tvrdí, že si nepamätá, prečo maliarke Barbore Kysilkovej 

vystavené diela ukradol ani čo s nimi potom urobil. Zločin ale ľutuje a na popud autorky 
súhlasí, že jej bude stáť modelom pre ďaľší portrét. Umelecká spolupráca oboch zvlášt-
nym zpôsobom zblíži. Dávajú jeden druhému nahliadňuť do ti enistých zákutí  svojej mi-
nulosti . Film ukazuje udalosti  striedavo z dvojitej perspektí vy, pričom k niektorým sa 
vracia spätne, aby ho prerozprával očami toho druhého. Výsledná maľba tak sprostred-
kováva miestami temné ale dojímavé prelínanie dvoch zdanlivo nesúrodých osudov.

Vitaj doma, brate!     (Vitaj doma, brate!)
2. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2022 Komédia, Dráma 97 min. MN15 
české titulky

Marína prichádza k rodičom do Báčskeho Petrovca, aby im predstavila svojho snú-
benca, slávneho spisovateľa Zoliho. Zarytý absti nent a vegetarián to najskôr nemá v 
dedine preslávenej klobásou a pálenkou vôbec ľahké. No len dovtedy, kým všetci uve-
ria, že o nich Zoli napíše knihu a konečne sa preslávia po celom svete, ...takmer všetci! 
Maríninho otca Karola by malo tešiť dcérino šťasti e, avšak príchodom Zoltána sa pre-
budí ťažoba tajomstva, ktoré malo zostať navždy skryté. Slnko rozpaľuje horúcu srbskú 
planinu a slovenská rozbuška s balkánskym temperamentom o chvíľu vzbĺkne.

After: Puto     (After Ever Happy)
3. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Romantický 119 min. MN12 české titulky
Štvrté pokračovanie fi lmovej série AFTER pokračuje tam, kde sa predchádzajúci 

diel skončil - na londýnskej svadbe Hardinovej mamy.
Princezna rebelka     (Pil)

4. 9. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D 
vstupné: 5,- €

Francúzsko 2021 Animovaný
89 min. MP slovenský dabing

V tejto rozprávke je všetko tak tro-
chu naopak. Princezná zachraňuje princa, 
jednorožec je veľké zviera, nie rozprávko-
vá bytosť a čarodejnica nie je strašidel-
ná a zlomyseľná, ale odvážna a múdra. 
A navyše, hlavná hrdinka vlastne ani prin-
ceznou nie je. 

Jabka     (Mila)
4. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D 

vstupné: 5,- €
Grécko, Poľsko, Slovinsko 2020 
Komédia, Dráma 90 min. MN15

Svet zasiahla záhadná pandé-
mia. Ľudia bez dôvodu strácajú pamäť. 
Nezostáva, než si pod starostlivým dohľa-
dom lekárov a psychológov znovu budo-
vať novú identi tu. Amnézia posti hne aj 
Arisa, muža v strednom veku. Apati cký 
muž začína podstupovať absurdnú tera-
piu, ktorá mu má otvoriť novú životnú 
perspektí vu. Debutujúci Christos Nikou 
svojim štýlom patrí ku gréckej divnej vlne, 
ale do známej receptúry pridáva osviežu-
júce prvky nežnej melodrámy a horkej ko-
médie o túžbe zabudnúť. Jablká ukazuje 
groteskný portrét doby, ktorá vnucuje ľu-
ďom pochybné recepty na šťasti e.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka


